
 

 
    

 

               
    

IL RETTORE 

VISTO l’art. 5 della legge 24 dicembre 1993, n. 537, “Interventi correttivi di finanza pubblica”; 
VISTA, altresì, la legge 28 dicembre 1995, n. 549 "Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”, 
e, in particolare, I'art. 3, comma 19, lettera b), ultimo periodo; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 25 luglio 1997, n. 306, Regolamento recante 
disciplina in materia di contributi universitari”, come modificato dal D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito 
nella legge 7 agosto 2012 , n. 135 e dalla Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
VISTO il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68; 
VISTA la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 
e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019; 
VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 234; 
VISTO l’art. 1, comma 518, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 2021), il quale 
prevede che “al fine di  riconoscere  al  maggior  numero  di   studenti l'esonero, totale o parziale, dal 
contributo onnicomprensivo annuale, il Fondo per il finanziamento ordinario  delle  università,  di  cui 
all'articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 24 dicembre 1993, n. 537, è incrementato, a decorrere 
dall'anno 2021, di 165  milioni  di euro  annui.  Con decreto del Ministro  dell'università  e  della ricerca 
(…), sentita la Conferenza dei rettori  delle università italiane, sono individuati le  modalità  di  
definizione degli esoneri, totali o parziali, da  parte  delle  università  e  i criteri di riparto delle risorse 
tra le università”; 
VISTO il D.M. 3 agosto 2021, n. 1014; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. del 12 giugno 2012, Rep. n. 1396 e s.m.i.; 
VISTA la deliberazione della Commissione tasse di Ateneo del 27 giugno 2025; 
VISTO il parere favorevole espresso, sulla proposta formulata dalla Commissione Tasse, dal Consiglio 
degli Studenti nella riunione del 4 luglio 2025 e acquisito al Protocollo di Ateneo in data 8 luglio con 
il num. 271833; 
TENUTO CONTO del parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta del 15 luglio 
2025; 
VISTA la delibera del 17 luglio 2025 con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 
Regolamento in materia di contribuzione studentesca per l’a.a. 2025/26; 
 

D E C R E T A 
È emanato il Regolamento in materia di contribuzione studentesca per l’a.a. 2025/26 costituito dalle 
seguenti n. 3 sezioni: 

a. Sezione 1 - Corsi di Laurea del nuovo ordinamento e per i primi tre anni dei Corsi di laurea 
specialistica e magistrale a ciclo unico (D.M. 509/99 – 270/04); 

b. Sezione 2 - Corsi di Laurea Specialistica /Magistrale di durata biennale e a partire dal 
quarto anno per i Corsi di laurea specialistica e magistrale a ciclo unico (D.M. 509/99 – 
270/04); 

c. Sezione 3 - Corsi di studio del vecchio ordinamento. 
Il Regolamento è allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
Area III – Didattica e Ricerca
Ufficio di Didattica, Offerta formativa e supporto alle carriere degli 
studenti



 
 

 

Il presente decreto viene affisso all’Albo Ufficiale di Ateneo ed entra in vigore dal giorno successivo 
alla sua pubblicazione. 

 
Il Rettore 

Vincenzo LOIA 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme a esso connesse 
 


		2025-09-01T15:36:36+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-09-01T16:00:19+0200
	IT
	Annalisa Sodano




